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Dagsordenpunkt

Helhedsplan for Kagsåen og den videre proces 

Beslutning

Tiltrådt, idet Miljøudvalget forudsætter, at der foretages en nær-
mere juridisk belysning af model 2, blandt andet set i forhold til 
varetagelsen af naturhensyn. Udvalget lagde desuden vægt på, 
at den konkrete udformning af de rekreative arealer sker i dialog 
med områdets beboere.

Gennemgang af sagen

Miljøudvalget besluttede 11.12.2012, punkt 109, at kommunerne 
og forsyningerne arbejder videre med en helhedsplan for Kagså-
en.

Herlev og Gladsaxe kommuner og deres forsyningsselskaber, 
HOFOR Spildevand Herlev A/S og Nordvand, kan nu præsentere 
en helhedsplan for Kagsåen og områderne omkring denne.

Rapporten ”Den blå og grønne rygrad”, er en vision og helheds-
plan for Kagsåen. Bilag 1 er kun vedlagt som e-bilag. 

Helhedsplanen
Statens Vandplan stiller krav om mindre påvirkning af Kagsåen 
med spildevand. Der er desuden et udtalt ønske om, at området 
omkring Kagsåen skal kunne håndtere oversvømmelser ved kraf-
tige regnskyl. I stedet for at fokusere på traditionelle spildevands-
løsninger er der udarbejdet en helhedsplan, der honorerer disse 
krav og ønsker. 

Der sker i dag overløb med spildevand til Kagsåen ca. 50 gange 
om året. Det bliver nedsat til fem gange om året. Der er i dag sto-
re oversvømmelser i området, når det regner kraftigt. Fremover 
er det målet, at området skal kunne håndtere regnskyl, der stati-
stisk set kun falder hvert 10. år.

Helhedsplanen viser forslag og visioner for, hvordan Kagsåen og 
områderne omkring kan komme til at se ud og blive anvendt i 
fremtiden. Hovedtanken bag helhedsplanen er, at de tekniske 
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løsninger tænkes ind i en større helhed med omgivelserne, såle-
des at der bliver skabt et indbydende natur- og rekreativt områ-
de. Samtidig skal hele udførelsen og driften af projektet være 
omkostningseffektivt.

Helhedsplanen afspejler ideer og visioner for områdets fremtidige 
udseende og anvendelse. På mødet bliver helhedsplanens vig-
tigste elementer gennemgået. 

Teknik 
I korthed er de tekniske elementer i forbindelse med helhedspla-
nen følgende:

      Fælles projekt for HOFOR og Nordvand
 Etablering af en ca. to km lang tunnelledning under åen. 

Samtidig bliver hovedparten af de eksisterende overløb 
lukket.

 Skabe plads til kontrollerede oversvømmelser ved nogle 
steder at ændre de fysiske forhold omkring Kagså, blandt 
andet ved at gøre vandløbet bredere og niveaudelt, sæn-
ke bunden og etablere jordvolde. 

Det samlede fællesprojekt, helhedsplanen, er vurderet til at koste 
ca. 200 mio. kr.

Udover det fælles projekt i helhedsplanen, er det en forudsæt-
ning, at der udføres selvstændige projekter af forsyningerne i bå-
de Herlev og Gladsaxe kommuner. For Nordvands vedkommen-
de drejer det sig om følgende projekter i Gladsaxe Kommune:

 Separatkloakering af vejvand i Kagsåens opland
 Etablering af bassin ved Stavnsbjerg Allé
 Udvidelse af den afskærende ledning nedstrøms Kagsåen

Finansiering
En af de store problemstillinger har været, hvordan projektet kan 
organiseres og finansieres mest hensigtsmæssigt. Kommunerne 
og forsyningerne er i samarbejde med jurister hos Horten nu nået 
til en afklaring af løsningsmodeller.

Der er tre mulige projektmodeller/finansieringsmodeller, Bilag 2:

1. Traditionelt spildevandsprojekt, finansieret af forsyninger-
ne
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2. Helhedsplanen med Kagsåen som et blå-grønt regn-
vandsanlæg, finansieret af forsyningerne

3. Helhedsplanen med Kagsåen som en å, finansieret i fæl-
lesskab mellem kommuner og forsyninger.

Ad 1 Traditionelt spildevandsprojekt
Ved en traditionel spildevandsløsning skal der skabes et bassin-
volumen på ca. 63.000 m3. Det skal primært ske ved underjordi-
ske løsninger, og det vil koste i størrelsesordenen af 600 mio. kr. 
Det er tre gange så meget, som helhedsplanen, der løser de 
samme problemer, koster. Modellen er derfor fravalgt.

Ad 2 Helhedsplan Kagsåen som et grønt regnvandsanlæg
Hvis forsyningerne kan stå for hele helhedsplanens udførelse er 
det nødvendigt, at Kagsåen i juridisk henseende nedlægges som 
å og ikke længere er reguleret efter vandløbsloven. I stedet skal 
den genopstå som et nyt slynget blågrønt regnvandsanlæg, der 
fungerer som vandløb i dagligdagen. Alle forhold ved denne løs-
ning for såvel vandkvalitet som udnyttelse af områderne kan re-
guleres gennem aftaler, og forsyningerne betaler for både anlæg 
og drift.

Ad 3 Helhedsplan Kagsåen som en å 
Her er løsningen i princippet den samme som i model 2, men or-
ganisatorisk forbliver Kagsåen i juridisk henseende en å, som 
kommunerne skal vedligeholde. I henhold til lovgivningen er det 
her kommunerne, som skal stå for projektets gennemførelse. 
Godt nok kan forsyningerne efterfølgende finansiere 75 procent 
(måske 100 procent), men det er på nuværende tidspunkt usik-
kert. Derudover kan forsyningernes låneoptagelse kun ske over 
25 år mod normalt 40 år, hvis denne model vælges.
 
For alle tre løsninger gælder det, at udgifter til borde, bænke og 
andet udstyr, der ikke kan henføres til vandprojektet skal afhol-
des af kommunerne.

De tre modeller vil blive gennemgået på mødet.

Forvaltningerne i kommunerne og forsyningerne anbefaler model 
2: ”En gennemførelse af helhedsplanen med Kagsåen som et 
blågrønt regnvandsanlæg”. Det sker ud fra begrundelsen, at det 
er den sikre og robuste model, både med hensyn til finansiering, 
anlæg og drift, samt styring under projektets gennemførelse.
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Det forventes, at helhedsplanen vil koste ca. 200 mio. kr. med en 
fordeling, der indtil videre antages at være på ca. 50/50 til Nord-
vand/HOFOR.
 
Relation til spildevandsplan
I den udstrækning projektet ikke er beskrevet i kommunernes 
spildevandsplaner, skal dette ske via et tillæg til eller revision af 
spildevandsplanen. I Gladsaxe Kommune lægges der op til, at 
det vil det ske ved den almindelige revision af spildevandspla-
nen, som er i gang.

Den videre proces
Næste skridt er at konkretisere projektmodellen og at udarbejde 
konkrete aftaler mellem kommuner og forsyninger, der sikrer den 
videre fremdrift i projektet. Aftalerne skal vedtages i kommunerne 
samt i forsyningernes bestyrelser. Samtidig kan udarbejdelse af 
et projektgrundlag for en VVM-proces gå i gang.

Tidsplan
Nedenstående er et groft bud på en tidsplan. Der er mange fak-
torer, som har indflydelse på forløbet. Det må forventes, at det 
første spadestik tidligst kan tages i starten af 2016.

 1. halvår 2014: Projektmodel og aftalegrundlag behandles 
politisk og i bestyrelserne i forsyningerne.

 2014: VVM-proces, borgerinddragelse og tillæg til spilde-
vandsplaner.

 2015-2016: Projekteringsfase, udbudsfase, tilladelser og 
myndighedsbehandling.

 2016-2017: Anlægsfase.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at der arbejdes videre med en konkretisering af model 2 
for realisering af helhedsplanen, så Miljøudvalget primo 
2014 kan godkende en projektmodel, før der udarbejdes 
det nødvendige aftalegrundlag mv.

Bilag

Bilag 1:Helhedsplan for Kagsåen "Den blå og grønne rygrad"
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Bilag 2: Kagså, projektmodeller

Relateret behandling

Miljøudvalget 11.12.2012, Punkt 109 (Åben)



Punkt 106: Dispensation til skæring og fjernelse af rørskov i Bagsværd Sø

2013/12207

Bilag

Bilag 1: Udkast dispensation

Bilag 2: Oversigtskort (Bilag 1 til dispensationen)

Bilag 3: Detailkort (Bilag 2 til dispensationen)

Bilag 4: Fotos (Bilag 3 til dispensationen)

Bilag 5: Beskrivelse og vurdering af opgravning af rørskov i Bagsværd Sø (Bilag 4 til dispensationen)
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Dagsordenpunkt

Dispensation til skæring og fjernelse af rørskov i Bagsværd 
Sø 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

I/S Danmarks Rostadion har den 05.09.2013 søgt om tilladelse til 
at begrænse udbredelsen af rørskov ved opgravning og beskæ-
ring forskellige steder i Bagsværd Sø, beliggende både i 
Gladsaxe Kommune og Lyngby Kommune. I Gladsaxe Kommu-
ne drejer det sig om i alt ottte områder, som omfatter en del af 
rørskoven i mål- og startområdet og omkring oplagringsplads og 
bådebroer ud for I/S Danmarks Rostadions bådhaller. Gladsaxe 
Kommunes Naturteam var på fælles besigtigelse med I/S Dan-
marks Rostadion og Lyngby-Taarbæk Kommune 08.10.2013 og 
07.11.2013 for at præcisere områderne. 

Beskæringen og opgravningen ønskes foretaget i vinterhalvåret. 
Alt opgravet og beskåret rørskov fjernes fra søen. 

Område 1 og 2 er placeret i målområdet og ligger i forlængelse 
af afdriftsbanen. I/S Danmarks Rostadion ønsker at forlænge af-
driftsbanen for at sikre, at roerne forsvarligt kan tage farten af 
bådene, inden de når rørskoven. Især ved roning med de lange 
bådtyper har roerne problemer med at nå at stoppe bådene, in-
den de når rørskoven. Ved at opgrave noget af rørskoven og la-
de de inderste 2 meter stå, vil roerne få en forlængelse af af-
driftsbanen, som vil øge deres sikkerhed, og samtidig efterlades 
brinken stadig med et naturligt udseende. Område 1 og 2 omfat-
ter opgravning af 560 m2 rørskov.

Område 3 ligger lige syd for afdriftsområdet og bruges til at ud-
lægge en flydebro i forbindelse med langdistancestævner i kano 
og kajak. Rostadion ønsker at opgrave i alt 50 m2 rørskov her. 

Område 4 ligger ud for I/S Danmarks Rostadions bådhaller, hvor 
de tre starteranlæg og flydebroerne opmagasineres, når de ikke 
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er i brug til stævner. Rørskoven har naturligt spredt sig, og area-
let, hvor I/S Danmarks Rostadion kan opbevare deres materiel, 
er tilsvarende skrumpet. I område 4 ønsker Rostadion at opgrave 
150 m2 rørskov, en bræmme på 2 meter langs søbredden beva-
res. 

Område 4a kom til ved besigtigelsen 07.11.2013. Område 4a er 
et mindre område med rørskov, der ligger mellem bådfartens bro 
og opmagasineringsområdet. Her giver rørskoven problemer, når 
de lange starteranlæg skal manøvreres ud og ind af opmagasi-
neringsområdet. Slæbebåden har meget svært ved at manøvrere 
udenom dette rørskovsområde, hvorfor den yderste del på dette 
område ønskes opgravet. Det vurderes, at der er behov for at 
opgrave 10 m2 rørskov.

Område 5 ligger ved I/S Danmarks Rostadions bådebroer, hvor 
rørskoven breder sig, så hele længden af bådebroerne ikke læn-
gere kan benyttes. Rostadion ønsker at opgrave i alt ca. 50 m2 
rørskov på begge sider af to af deres bådebroer. Opgravningen 
er i overensstemmelse med kommunens retningslinjer for til-
gængelighed til bådebroer ved skæring og opgravning af 
rørskov, samt skæring af undervandvegetation i henhold til na-
turbeskyttelseslovens § 3 i Gladsaxe Kommune. 

Område 6 og 7 ligger i startområdet i robanernes østligste ende. 
Ved stævner og regattaer skal der kunne sejle en følgebåd ved 
siden af robanerne. Derfor ønsker Rostadion at begrænse den 
del af rørskoven, som er ved at nærme sig deres nordligste ro-
bane, og som allerede er i den bane, følgebåden benytter. Om-
råde 6 udgør 70 m2 rørskov, som ønskes opgravet. Område 7 
udgør 40 m2 rørskov, som ønskes beskåret.   
  
Vurdering
Opgravningen og beskæringen af rørskov i de ansøgte delområ-
der i Bagsværd Sø medfører en meget begrænset tilstandsæn-
dring i Bagsværd Sø og er til gavn for en stor del af søens bruge-
re. Den del af rørskoven i Bagsværd Sø, der berøres af denne 
dispensation, er lille i forhold til søens samlede areal af rørskov 
og omhandler udelukkende de rørskovsarealer i søen, som har 
den ringeste naturkvalitet, da de i forvejen er stærkt præget af 
menneskelig aktivitet. 

Opgravning af rørskov genskaber i nogen grad de betingelser, 
som var til stede ved rostadions etablering i 1960’erne og er 
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nødvendig for, at rosporten fortsat kan udøves på en sikker og 
ansvarlig måde. Områderne hvori der opgraves og beskæres 
rørskov, er oprindeligt etableret til brug for rosporten. 

Ingen af de berørte områder indeholder særlige eller sjældne 
plantearter, og der er ikke registreret ynglende fugle i nogen af 
områderne ved Gladsaxe Kommunes registreringer.

Der er ikke tale om en udvidelse af I/S Danmarks Rostadions 
brugsområde. Forvaltningen anbefaler derfor, at der meddeles 
dispensation fra naturbeskyttelsesloven § 3 til det ansøgte. 

Juridiske konsekvenser

Bagsværd Sø er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets ken-
delse af 26. juni 2013 om fredning af Bagsværd Sø og Lyngby 
Sø med omgivelser i Gladsaxe, Furesø og Lyngby-Taarbæk 
Kommuner. Fredningens formål er jf. § 1 blandt andet at sikre og 
udvikle områdets almene og rekreative kvaliteter og friluftsliv, 
herunder rammerne for rosportsaktiviteter.  

Fredningens § 7, stk. 4: Rosporten kan uden Fredningsnævnets 
godkendelse foretage fjernelse af siv af sikkerhedsmæssige år-
sager.

Gladsaxe Kommunes vurderer som tilsynsmyndighed for fred-
ningsbestemmelserne, at opgravning og beskæring af rørskov 
kan ske uden dispensation fra fredningskendelsen, da områder-
ne der berøres, må betragtes som liggende inden for I/S Dan-
marks Rostadions brugsområde i Bagsværd Sø.

Friholdelse af rørskov på disse arealer forventes at indgå i den 
kommende plejeplan for Bagsværd Sø. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Gladsaxe Kommune meddeler dispensation efter natur-
beskyttelsesloven

Bilag

Bilag 1: Udkast dispensation
Bilag 2: Oversigtskort (Bilag 1 til dispensationen)
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Bilag 3: Detailkort (Bilag 2 til dispensationen)
Bilag 4: Fotos (Bilag 3 til dispensationen)
Bilag 5: Beskrivelse og vurdering af opgravning af rørskov i 
Bagsværd Sø (Bilag 4 til dispensationen) 

Relateret behandling



Punkt 107: Revision af plejeplan for Bagsværd Søpark

2013/10856

Bilag

Bilag 1: Referat af workshop

Bilag 2: Samlede kommentarer indledende proces

Bilag 3: Samlede kommentarer til udkastet i foreløbig høring
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Dagsordenpunkt

Revision af plejeplan for Bagsværd Søpark 

Beslutning

Til efterrretning.

Gennemgang af sagen

Trafik- og Teknikudvalget besluttede 06.05.2013, punkt 33, at igangsæt-
te revision af plejeplan for Bagsværd Søpark. Miljøudvalget blev oriente-
ret om dette den 23.05.2013, punkt 50. Et udkast foreligger nu og Trafik- 
og Teknikudvalget behandler sagen 16.12.2013. 

Baggrunden for revisionen af plejeplanen var Naturklagenævnets afgø-
relse af 9.08.2007 om fredning af Bagsværd Søpark.

Den nuværende plejeplan har været gældende i perioden 2008-2012 og 
blev godkendt jf. Fredningsnævnets brev 13.02.2009. Fredningsnævnet 
forudsatte på daværende tidspunkt at et udkast til en ny plejeplan skulle 
foreligge i efteråret 2012. Dette har ikke været muligt og Fredningsnæv-
net er kontaktet omkring forsinkelsen.

By- og Miljøforvaltningen har i juni 2013 inviteret interessenter, brugere, 
høringsberettigede og tilstødende naboer til en indledende workshop 
med besigtigelse af området og opsamling af idéer og ønsker til revision 
af plejeplan for Bagsværd Søpark.

I forbindelse med afholdelse af workshop har forvaltningen blandt andet 
modtaget kommentarer fra Danmarks Naturfredningsforening, Dansk 
Ornitologisk Forening, Friluftsrådet samt tilstødende naboer, bilag 1 og 
2. 

Efterfølgende har By- og Miljøforvaltningen bearbejdet kommentarer og 
fremsendt et udkast til en digital plejeplan hos interessenter, brugere, 
høringsberettigede og tilstødende naboer. By- og Miljøforvaltningen har i 
denne forbindelse modtaget 11 bemærkninger til udkastet til plejepla-
nen. De foreløbige bemærkninger er samlet i bilag 3 sammen med By- 
og Miljøforvaltningens kommentarer.

Udkastet til plejeplanen har ligeledes været forelagt Det Grønne Råd.
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Mål
Blandt målene i den kommende plejeplan fremhæves følgende:

 at give mulighed for udsigt over Bagsværd Sø fra Bagsværdvej 
via opretholdelse af udsigtskiler,

 at give mulighed for udsigt over søen fra stien langs søen,
 at bevare og fremme ellebevoksningen i den vestlige del af fred-

ningsområdet,
 at fastholde mulighed for rekreativ benyttelse af de offentligt eje-

de arealer
 at bremse indvandringen af invasive arter gennem en målrettet 

indsats.
 at der som led i overvågningen af resultaterne af plejeindsatsen 

udarbejdes regelmæssige registreringer af dyre- og plantelivet.
 at sikre og fremme de rekreative, kulturhistoriske, landskabelige 

og biologiske værdier der er knyttet til Bagsværd Søpark,

Den nye digitale plejeplan
Den nye digitale plejeplan er inddelt i forskellige indsatsområder hvor 
mål, handlinger og status beskrives for hvert område. 

Generelt har det digitale format betydet, at der er gjort brug af dynami-
ske digitale kort til hvert indsatsområde, som visualiserer de foreslåede 
plejeplantiltag og eksisterende forhold. 

Der er i plejeplanen særlige afsnit til driftspersonalet. Medarbejderne 
kan så, på deres tablets, se alle driftsanvisninger på kort og i tekst.

I afsnittet om baggrund kan man læse om de mere formelle forhold. Det 
er blandt andet relation til anden planlægning og lovmæssige rammer.

Udkast til plejeplan ligger på kommunens planportal: 

http://planer.gladsaxe.dk/dk/natur/plejeplaner/bagsvaerd_soepark_2014-
2023/bagsvaerd_soepark_2014_-_2023.htm

Plejeplanen foreslår en række éngangsindgreb, som er planlagt gen-
nemført indenfor de første år. Plejeplanen medfører afledte årlige drifts-
udgifter, som er nødvendige for at fastholde formålet med plejeindgre-
bene. 

Plejeindgrebene er primært målrettet en bekæmpelse af invasive arter, 
fældning og plantning af træer samt udskiftning af inventar. 

http://planer.gladsaxe.dk/dk/natur/plejeplaner/bagsvaerd_soepark_2014-2023/bagsvaerd_soepark_2014_-_2023.htm
http://planer.gladsaxe.dk/dk/natur/plejeplaner/bagsvaerd_soepark_2014-2023/bagsvaerd_soepark_2014_-_2023.htm
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By- og Milforvaltningen skønner at plejeplanens éngangsindgreb vil ko-
ste 150.000 – 200.000 kr. og årligt afledt drift ca. 75.000 – 100.000 kr. 
Med hensyn til den årlige afledte drift peger forvaltningen på en omfor-
deling af driftsmidler fra andre grønne områder. Et konkret forslag om-
kring dette samt en nærmere beregning af éngangsindgreb vil foreligge 
ved den endelige behandling af plejeplanen. Det bemærkes, at udgifter 
til éngangsindgreb kan afholdes af pulje til plejeplaner og naturprojekter 
på TTU’s ramme, hvor der i 2014 er afsat 636.000 kr.

Når resultatet af den offentlige høring foreligger, fremlægges plejepla-
nen igen for Trafik- og Teknikudvalget med henblik på endelig godken-
delse. Miljøudvalget høres før den endelige behandling i Trafik- og Tek-
nikudvalget. 

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering. 

Bilag

Bilag 1: Referat af workshop
Bilag 2: Samlede kommentarer indledende proces
Bilag 3: Samlede kommentarer til udkastet i foreløbig høring

Relateret behandling

Trafik- og Teknikudvalget 06.05.2013, Punkt 33 (Åben)
Miljøudvalget 23.05.2013, Punkt 50 (Åben)
Trafik- og Teknikudvalget 16.03.2009, Punkt 18 (Åben)



Punkt 108: Ledelsens evaluering af kvalitetsstyringssystemet 2013

2013/13783

Bilag

Bilag 1: Ledelsens evaluering af kvalitetsstyringssystemet 2013



Åben

Miljøudvalget, 
12.12.2013

Gladsaxe Kommune

00.15.12P23
2013/13783 1

Dagsordenpunkt

Ledelsens evaluering af kvalitetsstyringssystemet 2013 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Baggrund 
Loven om kvalitetsstyring blev ophævet 01.06.13. Miljøudvalget 
besluttede derfor på udvalgsmødet 18.04.2013, punkt 34, at kva-
litetsstyringssystemet ikke længere skal certificeres efter ISO 
9001, men fastholdes i en forenklet form, hvor der er fokus på 
fagprocedurer. 

By- og Miljøforvaltningen vil fortsat hvert år gennemføre en intern 
audit, som er en egenkontrol af, om kvalitetsstyringssystemet 
fungerer. Desuden vil forvaltningens ledelse foretage en evalue-
ring af systemet. Afslutningsvis vil forvaltningen orientere Miljø-
udvalget og offentliggøre kvalitetspolitik og -mål, evaluering af 
kvalitetsstyrings-systemet samt indsats og resultater. 

Intern audit 
Den interne audit for 2013 fandt sted i uge 43. Her blev 14 sags-
behandlere og ledere med myndighedsopgaver inden for natur 
og miljø interviewet. 

Ved audit blev der ikke konstateret nogen afvigelser, men de au-
diterede kom med en række forslag til forbedringer af kvalitets-
styringssystemet. 

Ledelsens evaluering
Med afsæt i den interne audit gennemførte forvaltningens ledelse 
en evaluering 18.11.2013, der blandt andet handlede om opfyl-
delse af mål og forbedringsforslagene. Resultaterne af evalue-
ringen er i korte træk følgende: 
. 

 Ved den interne audit blev der ikke fundet nogen afvigel-
ser fra procedurerne, men adskillige forslag til forbedringer

 Forslag til nye procedurer og forbedringer af gamle bliver 



Åben

Miljøudvalget, 
12.12.2013

Gladsaxe Kommune

00.15.12P23
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indarbejdet 
 Der er gennemført en større brugerundersøgelse, hvor der 

var spørgsmål relateret til myndighedsopgaver inden for 
kvalitetsstyringsområdet.

 Eksisterende kvalitetspolitik foreslås overført til 2014.
 Af de i alt 18 kvalitetsmål er 14 mål opnået og to delvist 

opnået, mens to mål ikke er opnået, da andre opgaver er 
blevet prioriteret. 

Brugertilfredshedsundersøgelse
I sommeren 2013 gennemførte Dansk Erhvervsfremme en er-
hvervsservice-performance-undersøgelse for Gladsaxe Kommu-
ne. 

Resultatet af undersøgelsen viste, at alle respondenter var me-
get tilfredse eller tilfredse. Kun et fåtal af de spurgte havde haft 
kontakt til forvaltningen. Det vil i næste undersøgelse blive sikret, 
at det er de virksomheder, der i årets løb har været i kontakt med 
forvaltningen, som udspørges.  

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at ledelsens evaluering tages til efterretning og offentliggø-
res på hjemmesiden ultimo december 2013, og

2. at kvalitetspolitik fra 2013 overføres til 2014.

Bilag

Bilag 1: Ledelsens evaluering af kvalitetsstyringssystemet  2013

Relateret behandling



Punkt 109: Evaluering af Planportalen

2013/14249



Åben

Miljøudvalget, 
12.12.2013

Gladsaxe Kommune

00.22.04P35
2013/14249 1

Dagsordenpunkt

Evaluering af Planportalen 

Beslutning

Miljøudvalget havde følgende bemærkninger:

 Enighed om at den digitale løsning er god, og at portalen 
er nem at navigere rundt i, men at det kan være svært at 
bevare overblikket.

 Det er lykkedes at formulere planerne i et kort og præcist 
sprog.

 Det kunne være godt med en indholdsfortegnelse over de 
enkelte planer.

 Funktionen med at trække en samlet pdf af den enkelte 
plan er ikke synlig nok.

 Der kan arbejdes med at gøre forsiden af planportalen 
mere brugervenlig, så det fremgår tydeligere, hvordan 
planerne hænger sammen. Lige nu er de blot oplistet i al-
fabetisk rækkefølge.

 Erfaringerne med de politiske processer omkring planer-
nes udarbejdelse har været gode.

 Planportalen kan med fordel præsenteres for borgere på 
de kommunale it-kurser.

 Der er behov for en permanent genvej til planportalen på 
hjemmesidens forside.

Udvalget drøftede, hvordan man sikrer en tilgængelig historik på 
den politiske behandling af de enkelte planer. En løsning kunne 
være at vedhæfte en pdf-version af udkast til planer på den en-
kelte dagsorden, så udkast og rettelser undervejs er tilgængelige 
i dagsordendatabasen.

Udvalget kunne ikke støtte ideen om at evaluere portalen ved 
brug af pop-ups, da det ofte opleves som en forstyrrelse af bru-
gerne. Udvalget bad By- og Miljøforvaltningen om at overveje al-
ternative evalueringsredskaber.

Gennemgang af sagen



Åben

Miljøudvalget, 
12.12.2013

Gladsaxe Kommune

00.22.04P35
2013/14249 2

Økonomiudvalget besluttede på møde 17.04.2012, punkt 90, at 
Kommuneplan 2013 og kommende planer på By- og Miljøforvalt-
ningens område skal udarbejdes som digitale planer samt, at 
planerne behandles i udvalgene digitalt. 

Målet med at digitalisere planerne var blandt andet:

 At lave gode politiske beslutningsoplæg, hvor mål og 
handlinger fremstår tydeligt

 At skrive kort og letlæseligt
 At arbejde med en klar struktur, så det er let at finde rundt 

i planerne
 Kun at skrive mål og handlinger for et givent område ét 

sted, så der er ikke enslydende eller næsten enslydende 
tekst i flere planer. 

By- og Miljøforvaltningen ønsker nu at evaluere Planportalen og 
foreslår to evalueringer:

 I Miljøudvalget med afsæt i nedenstående spørgsmål
 For en bredere kreds af brugere af Planportalen ved at la-

ve ”pop-up” med spørgsmål på selve Planportalen.

Miljøudvalget er det udvalg, der har indhentet de fleste erfaringer 
med planportalen: Vandhandleplanen (som siden dog er trukket 
tilbage), miljøtilsynsplanen, klimatilpasningsplanen og CO2-mil-
jøplanen. Derfor foreslår forvaltningen, at Miljøudvalget leverer 
erfaringer til en videre udvikling af planportalen og til tilrettelæg-
gelsen af processerne for kommende planer på portalen. For-
valtningen foreslår, at Miljøudvalget drøfter erfaringerne med af-
sæt i følgende spørgsmål:

1. Hvordan fungerer de digitale planer som beslutnings-
grundlag? Er mål og handlinger tydelige? Hvordan funge-
rer planportalen som et redskab til at få overblik over pla-
nerne på udvalgets område?

2. Hvordan har udvalget oplevet temadrøftelserne forud for 
udarbejdelsen af de enkelte planer?

3. Hvilke erfaringer har I hentet i forhold til dialog med borge-
re med flere om digitale planer/planportalen?

4. Oplever I, at princippet med kun at skrive ét sted, virker?



Åben

Miljøudvalget, 
12.12.2013

Gladsaxe Kommune

00.22.04P35
2013/14249 3

5. Er vi lykkedes med at skrive kort og letlæseligt – og har vi 
opbygget en overskuelig struktur?

6. Hvilke ønsker og idéer har I til udvikling af Planportalen?

By- og Miljøforvaltninger indstiller,

1. At udvalget drøfter erfaringer med digitale planer og plan-
portalen med afsæt i de foreslåede spørgsmål, og

2. At der gennemføres en evaluering ved hjælp af ”pop op”-
spørgsmål på planportalen.

Bilag

Relateret behandling

Økonomiudvalget 17.04.2012, Punkt 90



Punkt 110: Meddelelser

2010/05581



Åben

Miljøudvalget, 
12.12.2013

Gladsaxe Kommune

00.22.04P35
2010/05581 1

Dagsordenpunkt

Meddelelser  

Grøn orientering nr. 23:
Tilsyn med Skovbeskyttelseslinjen ved Skovbrynet

Bilag

Relateret behandling
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